
 

 

 

                              

               

Российская  Федерация  

                Ростовская  область  

муниципальное  образование  

«Константиновский  район»  

Собрание  депутатов   

Константиновского  района   

 

РЕШЕНИЕ 

 

«Об отчёте о деятельности Контрольно-счётной 

палаты Константиновского района в 2019 году» 

 

Принято 

 

 

     Собранием депутатов                                                                                  26.02.2020г                                  

 
     В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст.38 Устава 

муниципального образования « Константиновский район», п.5 и ст.19 «Положения о 

Контрольно-счетной  палате Константиновского района», утверждённого решением 

Собрания депутатов Константиновского района от 29.02.2016 № 65  

 

Собрание депутатов 

 Константиновского района  

решило: 

 

1. Принять к сведению отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 

Константиновского района  в 2019 году (прилагается). 
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Донские огни» и разместить на 

официальном сайте Администрации Константиновского района. 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Собрания депутатов –    

глава Константиновского района  Т.В. Бирюкова 

 

г. Константиновск 

«26» февраля 2020 г. 

№ 299  

 

          
 

 



 

 

 

    

Приложение  

к решению Собрания депутатов 

Константиновского района 

от 26.02.2020г № 299 

 

 

   Контрольно-счетной палатой Константиновского района во исполнение 

полномочий, возложенных БК РФ, Федеральным законом о КСО, Уставом 

муниципального образования «Константиновский район», решениями Собрания 

депутатов за 2019 год проведено 11 контрольных мероприятий и 17 экспертно-

аналитических. Контролем охвачены 6 органов местного самоуправления и 3 

муниципальных учреждения в соответствии с планом работы, утвержденным  

приказом Председателя КСП 29.12.2017 № 11-ОД. План исполнен в полном объеме. 

Информация о проведенных КСП мероприятиях ежеквартально письменно 

направлялась в Собрание депутатов.  

        В сфере образования района осуществлены проверки законности, 

эффективности, результативности и экономности использования средств бюджета 

Константиновского района, направленных на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальному бюджетному дошкольному образовательному учреждению 

детскому саду общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 

деятельности по художественно-эстетическому развитию детей № 5 «Улыбка», 

детскому саду № 13 «Колобок»  в рамках муниципальной программы «Развитие 

образования». Выявлено 47  нарушений, а также составлен Протокол в отношении 

заведующего МБДОУ «Колобок» об административном правонарушении по статье 

15.15.5.-1 «Невыполнение государственного (муниципального) задания» КОаП, 

который был направлен в Мировой суд.  20 сентября 2019 года Мировой суд признал 

ее виновной в совершении административного правонарушения и назначении ей 

административное наказание в виде предупреждения. 

        В сфере культуры – «Проверка законности, эффективности и результативности 

использования средств районного бюджета, направленных на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) муниципальному бюджетному учреждению культуры 

«Константиновский районный дом культуры».  Выявлено 25  нарушений. 

       Для подготовки Заключения на отчет об исполнении бюджета за 2018 год были 

проведены контрольные мероприятия – внешняя проверка годовой бюджетной 

отчетности ГРБС. Выявлено КСП и исправлено в отчетности четырех ГРБС за время 

проведения контрольных мероприятий 25 нарушений по  вопросу проверки полноты 

предоставления и правильности оформления форм годовой бюджетной отчетности и 

2 нарушения по вопросу соблюдения контрольных соотношений между 

показателями форм бюджетной отчетности.  

        В декабря 2019 года проведено контрольное мероприятие - «Проверка целевого, 

эффективного использования средств районного бюджета на реализацию 

муниципальной программы Константиновского района «Обеспечение 

общественного порядка и профилактика правонарушений» за 2019 год (по 

состоянию на 01.12.2019 года)». Выявлено 2  нарушения.  

       Проведя анализ контрольных мероприятий за 2019 год можно отметить, что из 

101 выявленного нарушения, наибольший удельный вес занимают нарушения 



 

 

 

требований к бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта, в 

том числе к ее составу – 27 %, порядка и условий оплаты труда работников 

муниципальных органов, учреждений – 16 %,  нарушение руководителем 

экономического субъекта требований организации ведения бухгалтерского учета, 

хранения документов бухгалтерского учета и требований по оформлению учетной 

политики -15 %, нарушение порядка реализации муниципальных программ –13%.  

Всего проверками КСП был охвачено средств объектов контроля – 81 367,1 тыс. 

рублей, в том числе на выполнение муниципального задания – 71 248,4 тыс.рублей, 

целевых средств бюджета района – 6 692,9 тыс. рублей, средств от платной 

деятельности (родительской платы за присмотр и уход за детьми) – 3 525,8 тыс. рублей.  

    При проверке годовой отчетности ГРБС проконтролировано отражение в отчетности 

об исполнении бюджета 2 388 266,6 тыс.рублей.  

           В  октябре  2019 года по запросу КСП Ростовской области  № 02.342/А-4 от 

16.10.2019 года была проведена контрольная работа и подготовлена Информация 

(таблицы, пояснения к ним) по сложившейся ситуации в Константиновском районе 

по состоянию на 01 ноября 2019 года, необходимая для оценки рисков 

невыполнения принятых обязательств по заключенному Администрацией 

Константиновского района с Министерством Жилищно-коммунального хозяйства 

Ростовской области соглашению по благоустройству общественного пространства. 

        В общем за год по результатам проведенных контрольных мероприятий 

руководителям проверенных объектов направлено 5 представлений. По всем 

представлениям КСП объектам контрольных мероприятий по устранению выявленных 

нарушений получены своевременные ответы (отчеты). Та часть нарушений которая 

доступна к исправлению исполнена в полном объеме.  

        Крайнее контрольное мероприятие из проведенных в 2019 году, остается на 

контроле КСП до принятия мер по устранению выявленных нарушений в полном 

объеме. Аналогичный механизм применялся КСП и в предыдущие годы.  

        В 2019 году был разрешен вопрос работы с наличными денежными средствами 

образовательных (дошкольных) муниципальных учреждений. С 01.07.2019 года все 

муниципальные дошкольные, образовательные учреждения перешли на прием средств 

родительской платы, спонсорской помощи и иных безвозмездных поступлений по 

безналичным расчетами.  

        Ранее вышеуказанные средства,  контролируемые КСП 2016-2018 года, 

принимались в кассу учреждений, тем самым приводя к грубым нарушениям 

законодательства. Так, например пункта 5 Указаний 3210-У "О порядке ведения 

кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых 

операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого 

предпринимательства" плата родителей за присмотр и уход (согласно заключенным 

договорам) принималась наличными денежными средствами не от каждого 

родителя индивидуально, как от потребителя услуг, а по общему списку,  пунктов 

6,7 Инструкции 157н, статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» для приема родительской платы наличными денежными 

средствами от родителей применялась форма первичного учетного документа для 

оформления факта хозяйственной жизни не утвержденная учетной политикой либо 

иным локальным актом учреждения, а также в корне противоречило налоговому 

законодательству, Федеральному закону от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении 



 

 

 

контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской 

Федерации». В целом при проведении контрольных мероприятий 2019 года было 

выявлено нарушений ведения кассовых операций на сумму 2 984 тыс. рублей.  

16 августа 2019 года Председателем КСП было проведено совещание со 

специалистами МУ «Отдел образования», МБУ ДО ДЮСШ № 1,   МБУ ДО ДЮСШ 

№ 2, МБУ ДО ЦВР по обсуждению и принятия к сведению результатов 

контрольного мероприятия «Проверка законности, эффективности, 

результативности и экономности использования финансовых и материальных 

средств на дополнительное образование детей в образовательных учреждениях 

дополнительного образования Ростовской области», проведенного КСП Ростовской 

области совместно с муниципальными КСО. 

   При осуществлении экспертно-аналитической деятельности КСП проведено 

17 мероприятия по таким направлениям как: 

 Подготовка заключения на отчёт об исполнении бюджета р-на за 2018 год.  

 Подготовка заключения на отчет об исполнении бюджета Константиновского 

района за 1 полугодие и 3 квартал 2019 года. 

 Подготовка заключения на проект решения Собрания депутатов 

Константиновского района «Об утверждении бюджета Константиновского 

района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» 

 Проведение по запросу ответственных исполнителей муниципальных 

программ -  отраслевых (функциональных) органов Администрации финансово-

экономической экспертизы проектов муниципальных правовых актов в части, 

касающейся расходных обязательств Константиновского района, а также экспертиза 

изменений, вносимых в муниципальные программы. Составлено 13 заключений. 

Три из которых с замечаниями.   

   Ежемесячно, ежеквартально составлялась отчетность об исполнении бюджетных 

данных на содержание самой палаты.  

        Для исполнения полномочий ГРБС  по расходам разработаны и утверждены 

показатели Сметы на содержание КСП 2020-2022 годах в программном продукте 

«АЦК Планирование» для дальнейшего формирования бюджета района. 

      Для исполнения полномочий ГРБС по доходам проведены работы по настройке 

отдельного канала связи в Департаменте развития электронного правительства 

Министерства связи и массовых коммуникаций РФ для обеспечения полноценной 

работы в Государственной информационной системе государственных 

муниципальных платежей (ГИС ГМП) и изданию НПА о закреплении за КСП новых 

кодов доходов с последующей регистрацией в ППО «СУФД».   

            21 июня Председатель КСП принял участие в в очередном выездном 

заседании Совета контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате 

Ростовской области  г. Новочеркасске. В мероприятии приняли участие: делегация 

Счетной палаты РФ во главе с заместителем руководителя аппарата Палаты Е.В. 

Лисютиным, руководители контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований,  руководители и представители 

контрольно-счетных органов 28 муниципальных образований области. Участниками 

заседания был рассмотрен ряд профессиональных вопросов: подведение итогов 

параллельного контрольного мероприятия, проведенного Контрольно-счетной 



 

 

 

палатой Ростовской области с участием муниципальных контрольно-счетных 

органов; обсуждение проекта методических рекомендаций по оценке деятельности 

контрольно-счетных органов муниципальных образований Ростовской области; 

преобразование комиссии Совета контрольно-счетных органов при КСП Ростовской 

области по этике в комиссию по правовым вопросам и этике. 

24 декабря  Председатель КСП принял участие в очередном выездном заседании 

Совета контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Ростовской 

области в городе Шахты. Участие в работе Совета приняли члены коллегии и 

руководители структурных подразделений Контрольно-счетной палаты Ростовской 

области, а также руководители и представители контрольно-счетных органов 25 

муниципальных образований Ростовской области. В ходе заседания его 

участниками был рассмотрен ряд наиболее значимых вопросов о новой редакции 

методических рекомендаций по анализу деятельности контрольно-счетных органов 

муниципальных образований Ростовской области, о практике применения 

Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита 

(контроля), а также актуальные вопросы организации внешнего финансового 

контроля регионального проекта «Формирование комфортной городской среды». 

   В соответствии с ФЗ от 09.02.2009 года № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к 

информации о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления" и требованиями ст.19 ФЗ от 07.02.2011 № 6-ФЗ  информация о 

деятельности КСП размещается на официальном сайте Администрации района в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.  

В рамках своих полномочий КСП был разработан и опубликован в сети интернет 

приказ «Об утверждении плана работы Контрольно-счётной палаты 

Константиновского района  на 2020 год». 

В соответствии с утвержденным Планом работы на 2020 год приоритетными 

направлениями контрольной и иной деятельности определены: 

- расширение контроля за качеством предоставления муниципальных услуг, за 

формированием и исполнением муниципального задания, его финансового 

обеспечения в рамках муниципальных программ района; 

- проведение проверок целевого эффективного использования средств бюджета 

района, выделяемых на реализацию муниципальных  программ района;    

- осуществление аудита в сфере закупок; 

       Укрепление взаимодействия с Собранием депутатов, Администрацией 

района, что является основным фактором, определяющим направления деятельности 

КСП и основой укрепления финансовой дисциплины в районе. 

 


